<sup>l</sup> Competit. hoc concedunt quidam si mei cōtemplatione fecit,

lo. in princ. si autem voluptariæ, permittitur auferre: vt infra mand. l. idemque. §. Idem Labeo ait. non autem agit: vt infra eo. l. ex duobus. quæ autem sint necessariae vel vtiliter vel aliæ, habes infra de verborum signifi. l. impensæ.

<sup>e</sup> Item si procuratori. & ita habebat mandatum: vt supra de procur. l. j. respon.

<sup>f</sup> Contemplatione. sed si sui, ipse certi conditione tenetur: vt. C. si cer. peta. l. eum qui.

a] Facit glo. in cap. si cū pridē. super verbo, effectus. in fin. extra de renūciatione.

id est rem perferendam accepit. Sed potest dici quod semper mei contemplatione fecisse videatur, cum causa commodi mei fecit: vt. j. proxi. §. si tamen id faciat sciens. alioquin contradicimus secundum Io. vt in bona fide & mala fide edificante datur etiam mihi actio furti: & furtiua conditio competeret si esset à me missus: vt. j. de fur. l. eum qui. §. si epistola. & illi qui misit, datur madata: vt infra manda. si verò. §. si mihi. ver. dedi. & etiam furti: vt. C. de furt. si is cui.

**a** Non mei contemplatione. i. comodo. vt statim dicit secundum Io.

**b** suum eum potius. id est ad suam utilitatem secundum Ioan.

**c** Actionem. collige hic secundum M. quod malae fidei possessor etiam si suo nomine expensas fecit, habeat non solum retentionem: vt j. de pe. here. planè. in fi. sed etiam actionem: vt hic, quia nemo debet locupletari, &c. vt j. de condict. inde. l. nã hoc natura. Ioan. contra. & B. & dicit interesse an nomine domini impedit: vt tunc repetat, vt hic: an suo nomine, vt tunc non: vt. j. de condict. inde. si in area. in fin. &c. j. de do. ma. excep. Paulus. & j. ad. l. Aquil. si seruus. ij. §. si oliuã. & arg. est ad hanc distinctionem. j. comuni diui. l. in hoc iudicium. §. diuersum. & j. mada. creditor. & expone literam hic secundum Ioan. vt hic scripsi. & hoc quando in facièdo expedit nomine suo. si autè in reficiendo, iudicis officium imploratur etiã si est malae fidei, pro necessariis tantum: pro utilibus permittitur auferre: vt. C. de rei vin. l. domum. Accur.

**d** Quasi meum. scilicet sciens: vt congruat sequens exemplum secundum Ioan. tu contra, vt ibi dices. Accursius.

**e** Ex utroque. id est ex nullo latere nascitur aliqua. nam in nullo casu nascitur actio ex utroque latere.

**f** Tenebitur. act. neg. gest. & ego ei.

**g** Sciens. ergo si ignorans, nec tu sibi, nec ipse tibi tenetur, secundum Ioan. vt dixi. §. eo. l. iij. in fin. sed secundum nos idem si ignorans. & hic subaudi maximè.

**h** Negotiorum gestorum. vt hic, & j. eo. liberto. §. inter. sed certè imò actio videtur esse in factum inter mandantem & te, etsi hoc deficiat: vt. j. manda. si madauero. ij. §. si curator. quae est contra. Sol. hic in rem ipsam quae erat absentis, impendit: ibi non. Item hic erat negotium domini reipsa: ibi rati habitatione. Alij tamè diuinant quod ibi contemplatione tantum mandantis gessit: hic etiã gratia domini. & hoc videtur colligi ex l. contraria. Ar. tamè contra. C. e. si mandat. i.

**i** Actio. vt hic, & j. eod. at qui natura. §. si libero. & l. si liber homo. & hoc casu de leui culpa non tenetur, vt puto: arg. contra. j. de acqui. re. domi. l. homo liber. §. j.

**k** Sed si ego filij tui. magis tamen possunt dici patris vel domini: vt. j. de mino. l. denique. §. sed vtram. ibi, nec eo mouetur, &c.

**l** Tu mihi tenearis. in solidum, & ego tibi.

**m** Amicitia. scilicet tamè adepta quam etiam acquirenda, vt subiicit: vel eorum contempla. &c. sed tali casu videtur quod non reperatur quod impenditur: vt infra eod. is qui amicitia. quae est contra. Sed ibi est amicitia charitatiua, vt patris ad filium: vbi non reperit. hic autem vt amici qui non vult negotia alterius deperire: vt. §. eod. l. j. & facit ad hunc. §. j. de in rem ver. l. seruus. §. cum Sticho. & j. ad Vell. si fideiussores.

**n** Duntaxat. quomodo est hoc negotium patris vel domini? Respon. reipsa. cur ergo non in solidum tenetur: vt. §. eo. item si. §. si. in fi? & potest dici secundum Io. quod hic non loquitur de negotio peculiari quod reipsa domino quaritur, sed extrinsecus. puta emit res à seruo. Alij dicunt quod. §. in. l. item. loquitur quando

storum <sup>h</sup> cum tibi teneri.

**Error in persona gestoris non impedit nasci actionem negotiorum gestorum. Bartolus.**

Si quis quasi seruus meus negotium meum gesserit, cum esset vel libertus, vel ingenuus: dabitur negotiorum gestorum actio. <sup>i</sup>

**Si negotium potest pertinere ad eum cuius contemplatione geritur quoquo modo: reipsa contra eum cuius verè est, non agitur, etiam si ratum habeat: & non potest habere ratum quod suo nomine non est gestum. hoc dicit.**

Sed si ego filij tui <sup>k</sup> negotia gesserit, vel serui: videamus an tecum negotiorum gestorum habeam actionem. & mihi videtur verum (quod Labeo distinguit, & Pomponius libro vicenimo sexto probat) vt si quidem contemplatione tui negotia gessi peculiaria, tu mihi tenearis. <sup>l</sup> Quod si amicitia <sup>m</sup> filij tui vel serui, vel eorum contemplatione: aduersus patrem vel dominum de peculio duntaxat <sup>n</sup> dandam actionem. Idemque <sup>o</sup> est & si sui iuris esse eos putavi. nam & si <sup>p</sup> seruum non necessarium emero filio tuo, <sup>q</sup> & tu ratum habueris: nihil agitur <sup>r</sup> rati habitatione. Eodem loco Pomponius <sup>s</sup> scribit: hoc adiecto, quod putat & si nihil sit in peculio, quoniam plus patri

ibi, & generaliter, &c. & quod subiicit hic, non necessarium: subaudi, maximè, secundum Azo. vt. j. de in rem ver. quod seruus in hoc. Vel ideo dicit non necessarium: quia si necessarium, in solidum dominus teneretur quasi de in rem ver. siue instar institoria: vt. C. quod eum eo. l. ei qui. Vel tertio ideo dicit non necessarium: quia si necessarium, cum utiliter esset gestum, cogereetur habere ratum etiam non suo nomine gestum: vt infra eo. Pomponius. & sic in solidum teneretur.

**q** Filio tuo. contemplatione eius.

**r** Nihil agitur. vt in solidum tenearis. & sic no. quod rati habitio non reconciliat alieno nomine gestum: vt hic, & j. de calum. l. ij. in fi. & j. de preca. si seruus. nisi in casibus: vt. j. e. l. fi. & C. de his qui à non do. l. j. Sed videtur quod propter rati habitio in solidum condemnandus est vel actione quod iussu, vel de in rem ver. vt. j. quod iussu. l. j. §. si ratum. & j. de in rem ver. si res. §. penul. quae sunt contra. Sol. illud locum habet cum dominus contractum serui ratum habet: secus verò cum contractum alterius pro seruo contractantis ratum habet: vt hic. <sup>b</sup> Item no. quod sicut negotium non meo nomine gestum ratum habere non possum vt ob hoc coueniar in solidum, vt dictum est: ita nec habeo ratum vt agere possim. Quid ergo si rem meam tuo nomine vendidisti, & ego ratum habeam vt te conueniam neg. gest: rem meam amitto: vt. C. de rei vin. l. mater. Item precium exigere non possum. quid ergo faciã? Respon. si quidem ratum habeam quod vendideris nomine meo, & vendidisti nomine tuo: non nocet mihi contra possidentem. si autem ratum habeam quod vendidisti tuo nomine, non habiturus ratum si scirem me precium petere non posse: tunc doli replicatione iuuabor contra possidentem: arg. §. de pact. si cum te.

**s** Pomponius scribit. approbando quod dictum est: & adiciendo quod sequitur. sed cui fiet hæc adiectio quae sequitur: an ei qui habuit

nullo modo spectat ad eum cuius contemplatione geruntur. sed hic aliquo modo spectant ad filium vel seruum. Tu dic apertius: vbi aliquo modo possum habere obligatum eum cuius nomine gero: eum cuius res est, suo nomine non couenio: <sup>a</sup> vt dixi. §. ea. l. §. si Titij. sed filium vel seruum in solidum naturaliter mihi obligo: & eadem obligatione patrem de peculio nomine filij, non suo: & idem est in domino & seruo. sed vbi nullo modo possum obligare eum cuius nomine gero, quia nullo modo spectat ad eum: dominum rei conuenio: vt in. d. l. supra eodem, item si. §. fin.

**o** Idemque. scilicet vt detur act. nego. gest. de peculio si eorum contemplatione gessi.

**p** Nã & si. Bene dixi dominum de peculio tantum teneri: quia non tenetur nisi de peculio etiã vbi ratum habuerit. Azo. vel secundum Ir. continua. peculiare negotium non vtrique sic patris est, vt in solidum teneatur. nam nec ita vt ratum habere possit: vt. j. de in rem ver. si res. in fine. & l. seq. Irè proba similitudine per aliam. l. eiusdem titu. l. quod si seruus. §. in re.

**a** Bene autè potest conueniri quada actione subalterna, sicut est actio de peculio: vt hic secundum Bald.

**b** Dic aliter vt per Dy. in ca. ratum de reg. iur. lib. 6.

habuit ratum: an semper? Respon. quando habuit ratum.

**a Factus sit.** Est ergo hic casus ubi in actione de peculio non deducitur quod domino debetur. sic. j. de pecul. l. j. si cum impube- re. & j. de alea. l. si. alia generaliter detrahatur de peculio: vt. j. de pecu. sed si damnus. Vel dic quod dominus non de peculio, sed

directa suo nomine in quantum factus est locupletior, tenetur: quasi re ipsa gestum negotium suum sit, non peculiari, quia nullum erat peculium: cum plus patri vel domino debeatur: & sic non ob. quod alieno nomine, quia res ipsa erat patris vel domini.

**b sequi debent.** ex re vel ex opera: sed ex hac distinctione nulla videtur colligi differentia: sed Io. dicit hanc esse differentiam: quia ubi putavi seruū, nomine rerum quæ possessore sequuntur, ago directa actione, non de peculio, in quantum. l. locupletior est: vt. s. proxi. §. sed ubi sciui liberum, non nisi de peculio. unde possessoris debitum deduceretur: quod non placet: nisi vt est distinctū. s. ea. l. §. sed si ego. Azo. & facit pro hoc hanc litera: sed &. nam non aduersatur.

**c Actionem** directam, vel de peculio: vt est distinctum supra. §. sed si ego.

**d Non tecum.** Etiam de peculio: quia non ex re vel ex opera, etiam si nomine domini gessi. **e Sed cum ipso.** Hæc omnia vera sunt in hoc casu tantum ubi non contemplatione possessoris gestum sit negotium. hic contradicit superiori proxi. glo.

**f Te sequuntur.** ex re tua, vel opera eius: vt. j. de adquiren. re. domi. l. adquiretur. §. de his.

**g Occideretur.** siue iuste siue iniuste occidebatur: quia potuit & iure occidi. sic. j. quod me. cau. l. isti quidem.

**h Sempronium.** plus ergo facit veritas, quam opinio. sic &. j. eod. sed an vltro. §. fin. sed nonne ab eo cui dedi, repetam, quia turpiter accepit: vt infra de condic. ob tur. cau. l. ij. Respon. non: quia meo nomine non dedi. alius enim videtur dedisse cuius nomine dedi: nisi non habeat ratum: vt. C. si cer. pe. l. si absentis. Azo. Item qualiter dicitur hoc negotium Sempronij? Respon. ratihabitione. sed si hoc est, qualiter ergo ratum habere potest: cum non sit suo nomine gestum? Respo. imò & suo nomine geri potuit: licet Titius putaretur dominus: vt in bonæ fidei pos. hereditatis dicitur. j. eo. l. quæ vtiliter. §. Titius. vel non habet ratum. sed cum sit gestum ad suam utilitatem, perinde habetur ac si ratum haberetur. & hoc est quod dicit Scæuo. pro rato debet haberi: vt. j. e. l. Pomponius. Hæc bona solu. est. Vel dic in subsidium, ne res mihi pereat, tenetur Sempronius: quia Titius ratum non habet: secundum Azo. Et ad euidetiam huius. §. & seq. distinguit sic, cum quis gerit negotium quod possibile est esse alterius ratihabitione: licet non fuerit. f. re vera: aut gestor gerit nomine suo, aut alterius. si suo, non potes agi: cum ratum haberi non possit negotium non suo nomine gestum: vt. s. ea. l. §. sed si ego. nisi in subsidium re precepta vel prescripta: vt si rem tuam meo nomine ex lucratiua causa mihi quaesita vendam: vt. j. e. l. si. &. C. de re. ali. non ali. l. j. &. j. si cer. pet. si & me. sed M. dicebat quod licet esset ad rem regressus, tamen agi posset hac actione pro precio: vt. C. de rei vin. l. mater.

dominove debetur: & in patrem dandam actionem in quantum locupletior ex mea administratione factus sit. **a**

**Contra eum ad quem spectat verè negotium, competit hæc actio, non inspecta falsa opinione gerentis. Bartolus.**

Sed si hominis liberi, qui tibi bona fide seruiebat, negotia gesserit: si quidem putans tuum esse seruum gessi, Pomponius scribit, earum rerum peculiarium causa, quæ te sequi debent, tecum mihi fore negotiorum gestorum actionem: earum verò rerum quæ ipsum sequuntur, non tecum, sed cum ipso. Sed si liberum sciui: earum quidem rerum quæ eum sequuntur, habebam aduersus eum actionem: earum verò rerum quæ te sequuntur, aduersus te.

**Expensa facta ne res pereat, repetitur ab eo ad quem res spectat, non inspecta falsa opinione gerentis. Bartolus.**

Si Titij seruum putans, qui erat Sempronij, dederam pecuniam, ne occideretur: vt Pomponius ait, habebam negotiorum gestorum aduersus Sempronium actionem.

**Si negotium geritur nomine eius ad quem non spectat, ex eius ratihabitione negotium dicitur pertinere ad eum: & hac actione tenetur si sibi aliquid ex ratihabitione quaeritur, alia secus. hoc dicit vsque ad. §. videamus.**

sed illud cum prædicta determinatione intelligitur. bene dixi ex lucratiua: alia ad precium nullo modo teneor: vt inst. de leg. §. si res aliena. si alterius: si quidem domini ad quem pertinebat, agitur si ratum habet: alia non: nisi vtiliter esset gestum, tunc enim pro rato debet haberi: vt. j. eo. Pomponius. si verò nomine alterius qui non erat dominus, gesserit: si non habet ratum, agi non potest. si habet: si quidem ex sua ratihabitione nihil potest ei quaeri, non tenetur: vt hic, &. j. ea. l. §. quid ergo inquit. si verò ei quaeri potest, tenetur: vt. j. §. proxi. item quaeritur. & infra eod. fideiussor. §. si. &. s. e. l. j. §. si quis pecunia. si autem quoquo modo habeo obligatum eum cuius nomine gero, vt filium vel seruum: tunc dominus & pater etiam ratum habens tenetur de peculio tantum: vt. s. ea. l. §. sed si ego.

**a** Item quaeritur apud Pedium libro septimo, si Titium quasi debitorem tuum extra iudicium admonero, & is mihi soluerit, cum debitor non esset: tuncque postea cognoueris, & ratum habueris: an negotiorum gestorum actione me possis conuenire. Et ait dubitari posse: quia nullum negotium tuum gestum est, cum debitor tuus non fuerit. sed ratihabitione fecit tuum negotium. Et sicut ei a quo exactum est, aduersus eum datur repetitio, qui ratum habuit: ita & ipsi debet post ratihabitionem aduersus me competere actio. sic ratihabitione constituet tuum negotium, quod ab initio tuum non erat, sed tua contemplatione gestum.

Idem ait, si Titij debitorem, cui te heredem putabam, cum esset Seius heres, conuenero, similiter & exegero: mox tu ratum habueris: esse mihi aduersus te, & tibi mutuam negotiorum gestorum actionem. Atquin alienum negotium gestum est: sed ratihabitione hoc conciliat: quæ res efficit, vt tuum negotium gestum videatur: & a te hereditas peti possit. Quid ergo, inquit Pedius, si cum te heredem putarem, in suam fulsero hereditariam, tuncque ratum habueris: an sit mihi aduersus te actio? Sed non fore ait: cum hoc facto meo alter sit locupletatus,

ratihabitione: vt hic, & supra ea. l. §. sed si ego.

**p** Cum, scilicet Titio.

**q** Conuenero. extra ius.

**r** Mox. id est postquam sciuisti, quodam spatio nec minimo nec maximo interueniente: vt. j. rem ra. habe. l. quo enim. in. §. j. & de sol. l. ratum. & l. dispensatorem. in fin.

**s** Negotiorum gestorum. imò mandati: cum ratihabitione mandato comparetur: vt infra de regu. iur. l. semper qui non prohibet. quæ est contra. Solu. hic ratum habet negotium gestum ab absente, ibi a presente: & ideo nego. gest. agitur in primo casu: in secundo non, sed mandati, secundum Io. vel ibi mandaueras mihi vt gererem, quod non suscepi, ideoque indignaberis, & tunc gessi, & tu ratum habuisti. & ideo propter primum mandatum agitur mandati: secundum B. Alij dicunt ibi speciale in fideiussione quæ fit in iudicio fisci: sicut & alia multa in iudiciis sunt specialia: vt. s. si quis cautio. & si post tres. Item unde nascitur hæc actio neg. gest? Respon. ex ratihabitione, non pristina exactione: secus in actione pro socio, & tutela: quæ ex veteri contractu oriuntur, vel quasi demum finita tutela vel societate: sicut ex contractu do vt des, demum secuta traditione oritur actio: vt. C. de rerum permu. l. ex placito.

**t** Atquin. oppositio. Azo.

**u** Sed ratihabitione. responsio oppositionis. Accursius.

**x** Hereditas. i. hæc pecunia petitione hereditatis, si modò contendas te heredem, vel pro possessore possideas: vt hic, &. j. de peti. here. l. quod si in die. §. j. &. j. si pars here. pet. l. fina. in fin. & agit Seius verus heres petitione hereditatis.

*si quis ex seq. n. dicit  
quod ratihabitione  
na de leg. de ma  
altra nego. gesta  
m sunt & tunc  
de nego. gest.*

rius qui non erat dominus, gesserit: si non habet ratum, agi non potest. si habet: si quidem ex sua ratihabitione nihil potest ei quaeri, non tenetur: vt hic, &. j. ea. l. §. quid ergo inquit. si verò ei quaeri potest, tenetur: vt. j. §. proxi. item quaeritur. & infra eod. fideiussor. §. si. &. s. e. l. j. §. si quis pecunia. si autem quoquo modo habeo obligatum eum cuius nomine gero, vt filium vel seruum: tunc dominus & pater etiam ratum habens tenetur de peculio tantum: vt. s. ea. l. §. sed si ego.

**i** Extra iudicium. Hoc ideo dixit, vt locum haberet sequentia de condic. inde. nā aliter qui ratum habet, non tenetur condic. inde. vt. j. man. si fideiussor. j. §. in omnibus. Item ideo, quia non potest agere in iudicio: vt infra ea. l. §. videamus.

**k** Debitor tuus non esset. hoc faciebat dubitationem.

**l** Sed ratihabitione. nunc responderet.

**m** Eum. id est te. & mutat personas.

**n** Repetitio. id est condic. indebiti: vt hic, & infra de fur. si vendidero. §. si Titius. Acc.

**o** Sed tui contemplatione. ergo si non esset tuo nomine gestum, non posses facere tuum rati-

*Negotiorum  
gestorum actio  
unde  
oritur.*

**a** *Reipsa*. id est in veritate, quæ non vitatur erroribus gestorum: ut supra de offic. præf. l. illicitas. §. veritas. sed superiori casu quasi mihi exacta est pecunia: neque ita videretur factum creditoris cui debebatur.

**b** *Ipsa gestu*. id est ipsa gestione. & hoc est quod. §. dixit reipsa. Et not. hic q̄ quatuor mo-

Negotium alienū quatuor modis dicitur.

dis dicitur negotium alienum: cura & sollicitudine: itē reipsa: item rati habitio: itē ipso gestu. Cura & sollicitudine, ut si illud negotium gesseris quod ad me pertinet, quia sum tutor vel curator vel procurator: & hoc casu teneor si mei contemplatione fecisti: sed verus dominus indistincte: ut. §. e. l. iij. §. hac actione. & l. si pupilli. in prin. Item re ipsa: ut cū in rem meā aliquid impenderis, vel necessariū vel vtiliter aliquid facis: & hīc teneor siue gessisti nomine meo: siue alterius ad quē nullo modo pertinet: ut. §. eo. item si cū. §. si. & l. si pupilli. §. si quis ita. si

autem aliquo modo ad eum cuius nomine gessisti pertinet, etiam naturaliter tantum, ut quia filius vel seruus meus est: tunc de peculio teneor: ut. §. eo. l. §. sed si ego. si autem nomine suo gessit: ut quia in rem meam quam suam credidit, necessariū vel vtiliter impedit: si in faciendo, datur exceptio non actio, nisi mala fide: quo casu nec exceptio nec actio: ut instit. de rerum di. §. ex diuerso. & infra communi di. l. in hoc iudicium. & infra de condic. inde. si in area. in fi. & de excep. do. l. Paulus. & de act. emp. l. idēque. sed si in reficiendo: tunc si bona fide, offi. iudi. expensæ reperuntur necessariū vel vtiliter facta, si mala fide, tunc idem quod in necessariis: vtiliter autem abraduntur: ut. C. de rei vin. domum. sed M. dixit semper possessori dari neg. gest. actionem, etiam si suo nomine impendit: arg. §. de condic. inde. nam hoc natura. & supra. e. l. §. sed & si quis negotia. sed illum. §. expone ut ibi. & hoc no. infra de rei vin. l. in fundo. Rati autem habitio, si meo nomine gessisti, & ego ratum habeo, vel fingit ius me habere: ut supra eo. §. item queritur. & infra eo. si ego. & l. Pomponius. & de hac specie diximus. §. ea. l. §. si Titij. Ipso gestu: quod sic diximus causa doctrinæ. **a** nam hoc nomē non habemus pro hoc genere negotij: sed quādo reipsa, ut hoc. §. tunc autem dico ipso gestu meum, ut si meo creditori soluas: ut infra eo. l. soluendo. & hoc siue soluas nomine meo, siue alterius quem debitorē putabas. nam semper oportet me approbare quod tam vtiliter pro me gestum est: ut §. e. l. cum pecuniam. & l. quæ vtiliter. §. si. si autem tuo nomine: tunc idem, ut hæc actio habeat locum secundum Bul. & Io. & H. scilicet postquā statueris in animo ut solutio cedat pro meo debito: ut infra de peti. he. si quid. & §. eo. l. si. in fi. sed Azo dicit eos malē dicere: quod sic probat: quia cum hic soluit, nata est ei conditio inde. ut infra de condic. inde. si pœnæ causa. §. j. ergo eadē solutio non parit liberationem veri debitoris, cum pariat repetitionem: ut infra de condic. inde. l. cum is. §. j. nec ob. infra eo. l. si. quia ibi non soluit nomine suo: sed hereditario, vel alterius qui non heres erat. Itē nec illa, si quid. quia ibi nō de suo sed de hereditate soluit: suo tamen nomine: vnde & soluta reputat heredi, dicens se eorum nomine non damnandum: cum nec habeat: nec culpa nec dolo desit habere, sed quod habet condic. inde. quæ datur ei consumpta à creditore pecunia: & sic reconciliato indebito cedit. Item cauet de defendendo heredem contra creditorē: si tamen possessor fuit malæ fi. Item & verus heres ex sua persona habet exceptionem: quia sua pecunia soluta est ei: licet non à se vel suo nomine. nam bona fides, &c. ut infra de reg. iur. l. bona fides. at in nostro casu pecunia fuit solventis, & suo nomine soluitur: sed hoc casu cum de sua & nomine suo soluit, si non potest condicere: vel quia causa pietatis soluerit bonæ fidei possessor hereditatis qui non tenetur nisi in quo locupletior est: vel nō est soluendo qui recipit: ex æquitate datur actio contra me debitorē vel exceptio, si conueniam eum peti. her. & ipse est bonæ fidei poss. ut infra de reli. at si quis. §. si quis dum. & infra de peti. here. quod si possessor. Accursius.

a] Bal. not. ex hac glo. q̄ possumus per nos ipsos inuenire vocabula ratione doctrinæ quæ non reperiantur.

& alterius re ipsa **a** gestum negotium sit: nec possit quod alij adquisitum est ipso gestu, **b** hoc tuū negotium videri.

**Gestor tenetur de neglectis si alius erat gesturus: item si à se nō exigit: secus si non exigit ab alio: nisi esset de illis personis quæ possunt agere sine mandato. hoc dicit cum. l. seq. & principio seq. v. que ad. §. item si fundum. Bartolus.**

Videamus in persona eius qui negotia administrat, si quēdā gessit, quædam non: contemplatione tamen eius alius ad hæc nō accessit: & si vir diligens (quod ab eo exigimus **c**) etiam ea gesturus fuit: an dici debeat negotiorum gestorum cum teneri & **d** pro-

**c** *Exigimus*. scilicet quod sit diligens. Azo.

**d** *Et*. ponitur pro etiam.

**e** *Verus*. ut teneatur. Not. ergo eum teneri de gerendis. Sed contra. C. eod. l. tutori. vbi dicit quod sufficit si cui vel in paucis, &c. Solu. hīc alius erat gesturus: ibi non: arg. C. eod. l. ij. vel hīc accessit quasi omnia gesturus: ibi nō. arg. infra eo. l. Pomponius lib. xxvj. in nego. gest. in fi. & l. seq. Item secus est in procuratore qui accessit quasi omnia gesturus, cū crederet se teneri de omnibus: qui de non gestis non tenetur: nisi alius erat gesturus: ut. §. de eo qui pro tuto. l. j. §. fi.

pter ea quæ non gessit: quod puto verius. **c** Certē si quid à se exigere debuit, procul dubio hoc ei imputabitur. **f** Quanquam enim hoc ei imputari non possit, cur alios debitores non conuenerit, quoniam conueniendi eos iudicio facultatem non habuit, **g** qui nullam actionem intendere potuit, tamen à semetipso cur non exegerit, ei imputabitur. Et si fortē nō fuerit vsurarium **h** debitum, incipit esse vsurarium: **i** ut diuus Pius Flauio Longino rescriptit: nisi fortē, **k** inquit, vsuras ei remisit: **l**

**II. PAULVS libro nono ad Edictum.**

**Q** *Via tantundem* **m** in bonæ fidei iudiciis officium iu-

non debet esse ei damnosum: ut. §. quemad. test. ape. sed si quis ex signatoribus. Item arg. pro hoc infra man. si remuneradi. §. apud Iulianum.

**g** *Non habuit*. tria no. Primò an extra iudicium tentare debuit? arg. quod sic, infra de admini. tut. l. tutor qui reparatorium. §. pe. & infra de pe. he. sed & si lege. §. quod ait. Alij verò ut Bul. dicunt quod debet petere curatorem bonis: ut arg. infra de mu. & ho. l. j. §. fi. hoc non placet. Tu dic quod nec tentare tenetur nisi esset dubium de mandato. nec enim bonam fidem prohibetur adgnosceret: ut infra de admini. tu. l. quoties. §. sicut. Secundò not. quod non debemus adstringere quem ad id quod non potest: ut hīc, & C. de anna. exce. l. j. in fi. & infra de vsur. cum quidam. §. si pupillo. in fin. Arg. contra. supra si quis cau. l. ij. §. pe. sed ibi se arctauerat. Item arg. contra infra commo. l. in rebus. & infra eo. siue. sed ibi culpa præcesserat casum. Tertio no. hīc quod nemo sine actione experitur: ut hīc, & §. de admini. tu. quotiens. §. item si temporali. & l. tutores qui. in prin. & §. de pe. her. si quid. §. sicut. versi. illud. Sed arg. contra in eo. tit. sed & si lege. §. quod autem ait. sed ibi erat de cognatis: ut. §. l. proxi. & supra de procu. l. sed & hæ. vel ibi mandatum habebat à vero herede. Vel dic quod adhuc erat heres, licet sciret in officiosum testamentum, vel aliàs rumpendum testamentum: ut quia mortem defuncti non vindicaret: ut. C. de his qui, ut indig. l. j. In casu tamen etiam sine actione quis experitur: ut. C. si per vim vel alio modo. l. j.